
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 703
NUM. SETT 251 / UT
DEL 05/07/2018 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA 
VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE”. INTEGRAZIONE 
INCARICO AL DOTT. ARCH. SALVATORE MASALA DI SASSARI 
PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DEL TRAFFICO. CIG: 
ZDB2422FAF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO:
- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 è stata inserita nell’anno 2017, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" per l’importo complessivo 
di € 400.000,00 con finanziamento a carico del bilancio comunale (avanzo non vincolato);

- che con determinazione del settore tecnico n° 337 del 26/09/2017 è stato affidato l’incarico 
professionale per l’espletamento dell’attività relativa alla redazione dello studio di fattibilita’ tecnico-
economica, per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione e adeguamento della viabilita’ del 
C.so Vitt. Emanuele” per l’importo complessivo di € 400.000,00, al geom. Sechi Giovanni Maria, nato a 
Ittiri il 07/10/1965, con studio in Ittiri nel C.so Vitt. Emanuele, 98, C.F.: SCHGNN65R07E377U, iscritto al 
Collegio provinciale Geometri e Geometri Laureati, al n° 2409;

- che in data 13.10.2017 prot. n° 12082 il geom Sechi Giovanni Maria ha consegnato lo studio di 
fattibilita’ tecnico-economica, per la realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione e adeguamento della 
viabilita’ del C.so Vitt. Emanuele” che prevedeva secondo le indicazioni dell’amministrazione la 
realizzazione di un senso unico nel C.V.E.

- che in data 13.10.2017 prot. 12083 il Comune ha trasmesso all’ ANAS per il parere di competenza, 
quale ente proprietario della strada lo studio di fattibilità redatto dal geom Sechi;

- che con determinazione del settore tecnico n° 479 del 12.12.2017 è stato affidato all’arch. Salvatore 
Masala con studio a Sassari nella via Al Carmine n° 59, P.IVA n° 02451590901 l’ incarico professionale di 
progettazione, d.l. e coordinamento della sicurezza, per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE"dell’importo complessivo di € 
400.000,00; “

VISTO il progetto “definitivo/esecutivo", dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" per l’importo complessivo 
di € 400.000,00 redatto dal dott. Arch. Salvatore Masala libero professionista in Sassari con finanziamento a 
carico del bilancio comunale (avanzo non vincolato), approvato con delibera di G.C. n° 196 del 29/12/2017, 
stante l’ urgenza per esigenze finanziarie di bilancio l’Amministrazione Comunale non avendo avuto alla 
data del 29/12/2017 riscontro da parte dell’ANAS in merito allo studio di fattibilità trasmesso, progetto che 
non prevede lavori di modifica della strada di proprietà A.N.A.S. attualmente a due corsie;



CONSIDERATO che:
– l’obiettivo generale del progetto è il rifacimento delle pavimentazioni dei marciapiedi stradali 

la cui pavimentazione presenta fenomeni di degrado e di dissesto che rappresenta un momento 
fondamentale di pianificazione e di attuazione dei principi di sicurezza stradale di cui l’ente 
proprietario della strada è il diretto responsabile;

– lo studio di fattibilità prevedeva la modifica della strada ANAS dalle attuali due corsie a 
doppio senso di marcia ad un unico senso, al fine di adeguare i marciapiedi che in molti tratti sono di 
dimensioni ristrette e non adeguate alle norme e alle esigenze del traffico pedonale e dei portatori di 
handicap;

– lo Studio di Fattibilità predisposto dal geom. Sechi e trasmesso dal Comune all’A.N.A.S. non 
è stato esaminato dalla stessa con esito positivo (prot. n° CDG 0016609-P del 12.01.2018, pervenuto 
a questo comune in data 12/01/2018, prot. N° 501);

DATO ATTO che questa amministrazione intende procedere a rettificare il predetto progetto approvato e 
che, pertanto, ha dato indicazioni al progettista incaricato arch. Masala Salvatore di predisporre un progetto 
di riqualificazione e adeguamento della viabilità limitato ai marciapiedi e le aree di proprietà comunale 
prevedendo lavori di modifica della strada di proprietà A.N.A.S. dalle attuali due corsie a doppio senso di 
marcia ad un unico senso;

CONSIDERATO che:
– occorre procedere al conferimento dell’incarico per la redazione dello studio del traffico del 

predetto asse viario del C.so Vitt. Emanuele, di grande importanza per il centro di questo paese, al 
fine di verificare con assoluta certezza che la modifica dall'attuale doppio senso a senso unico sia  
compatibile con l'utilizzo che della stessa strada se né fa e se ne farà;

– sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 
possibile affidare la redazione della prestazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per carenza di organico di personale tecnico, per difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori, per difficoltà di svolgere le funzioni di istituto e per lavori di speciale 
complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016);

– si intende procedere ad affidare l’incarico in parola all’Arch. Salvatore Masala con studio a 
Sassari nella via Al Carmine n° 59, P.IVA n° 02451590901 già affidatario dell’incarico professionale 
di progettazione, d.l. e coordinamento della sicurezza dell’opera di che trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm. e ii.;

– pertanto è stato chiesto al predetto professionista, l’invio di un preventivo di spesa degli 
onorari da corrispondere per la redazione dello studio di che trattasi;

– l’arch. Salvatore Masala ha comunicato con nota in data 18/05/2018 prot. n° 7085 che si è 
dimostrato immediatamente disponibile a espletare l’incarico professionale in parola prevedendo una 
spesa complessiva di € 3.536,00 al netto delle spese di cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge  
che risulta conveniente;

ATTESO che :
– ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. ZDB2422FAF;
– sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. N° 0745611 

del 26-06-2018, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del 
fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 
determinazione prevede che la predetta prestazione venga realizzata nel corrente anno 2018;



RITENUTO di disporre pertanto l'affidamento dell’incarico predetto;

VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con delibera di C.C. n. 9 del 28/03/2018 e le 
successive variazioni approvate dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale ai sensi degli artt. 42 e 
175 D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 6 giugno 2018 con la quale è stato aggiornato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020,  per mezzo della quale è stata attribuita al 
sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il suddetto servizio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE l’incarico per la redazione dello studio del traffico dell'asse viario del C.so Vitt. 
Emanuele, interessato dai lavori di per esecuzione della seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE 
E ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' DEL C.SO VITT. EMANUELE" al fine di verificare con 
assoluta certezza che la modifica dall'attuale doppio senso a senso unico sia  compatibile con l'utilizzo che 
della stessa strada se né fa e se ne farà,  in favore dell’arch. Salvatore Masala con studio a Sassari nella 
via Al Carmine n° 59, C.F.: MSLSVT83H21I452Z, P.IVA n° 02451590901, che ha offerto per la 
redazione dell’incarico in parola una spesa complessiva di € 3.536,00 al netto delle spese di cassa di 
Previdenza ed IVA non dovuta ai sensi dell’art. 1, co. 100 della L. 244/2017;

DI AGGIORNARE lo schema di convenzione del servizio professionale;

DARE ATTO che il predetto incarico verrà realizzato nell'anno 2018 e che pertanto la spesa è esigibile 
nel medesimo anno;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.677,44 sul cod. PEG n. 10052.02.2509 - 
RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STRADALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE 
(AVANZO NON VINCOLATO), comprese le spese di cassa di Previdenza (4%) ed IVA non dovuta ai sensi 
dell’art. 1, co. 100 della L. 244/2017;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 



intestato;
- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo
Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Ufficio Lavori Pubblici 1

Ittiri, 05/07/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Ittiri, , 05/07/2018
Il Responsabile del Procedimento
F.to Geom. Francesco Meloni


